
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.05.2014                                                                                                               № 707 

г. Кирово-Чепецк  

Об утверждении положения, состава комиссии по проведению 

конкурсного отбора любительских творческих коллективов и 

исполнителей города Кирово-Чепецка Кировской области для оказания 

поддержки на участие во всероссийских и международных конкурсах и  

фестивалях 

В целях реализации муниципальной программы «Развитие культуры», 

утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013 № 996 с 

изменениями, внесёнными и утверждёнными постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 28.02.2014 № 193, от 31.03.2014 № 350, от 22.04.2014 № 

441, администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о конкурсном отборе любительских творческих 

коллективов и исполнителей города Кирово-Чепецка Кировской области для 

оказания поддержки на участие во всероссийских и международных   

конкурсах и  фестивалях. Прилагается. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению конкурсного отбора

любительских творческих коллективов и исполнителей города Кирово-

Чепецка Кировской области для оказания поддержки на участие во 

всероссийских и международных   конкурсах и  фестивалях. Прилагается. 



3. Провести конкурсный отбор любительских творческих коллективов и 

исполнителей для оказания поддержки на участие во всероссийских и  

международных   конкурсах и  фестивалях в 2014 году (далее – конкурсный 

отбор). 

 4. Установить срок приема заявок на участие в конкурсном отборе с 

16.06.2014г. по 16.07.2014г.  

 5. Провести заседание комиссии по проведению конкурсного отбора 

любительских творческих коллективов и исполнителей для оказания 

поддержки на участие во всероссийских и международных   конкурсах и  

фестивалях в 2014 году в срок до 30.07.2014. 

 6. Управлению по культуре, спорту, делам молодёжи и содействию 

здравоохранению администрации города Кирово-Чепецка (Киричук Е.С.): 

 6.1. Довести информацию о конкурсном отборе до сведения 

руководителей учреждений культуры и образования города. 

 6.2. Обеспечить в установленном порядке сбор и анализ заявок  на 

участие в конкурсном отборе.  

7. Отделу организационного обеспечения (Горшкова Е.В.) опубликовать 

данное постановление на сайте муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области и в средствах массовой информации. 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Кирово-Чепецка 

Шинкарёва М.А. 

  

 

Глава администрации муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                         В.Г. Жилин  
 

 

 

 
 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

муниципального образования  

 «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

    № 707 от 30.05.2014 

 

Состав комиссии по проведению конкурсного отбора любительских 

творческих коллективов и исполнителей города Кирово-Чепецка 

Кировской области для оказания поддержки на участие во 

всероссийских и международных   конкурсах и  фестивалях  

 

 

ШИНКАРЁВ 

Михаил Анатольевич 

 

- первый  заместитель главы администрации                                                           

города Кирово-Чепецка, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 
 

КИРИЧУК 

Елена Степановна 

 

 

ЭЛЬСКАЯ 

Наталья Фёдоровна 

 

ОГОРОДОВА 

Нина Борисовна 

 

ИВАНИЧЕВА 

Елена Юрьевна 

 

СОЗОНТОВА 

Надежда Ивановна 

 

ШИШКИНА  

Вера Сергеевна 

 

 

ЛАПТЕВ 

Андрей Александрович 

 

 

ДВИНСКИХ 

Мария Владимировна 

 

ШАКЛЕИНА 

Татьяна Алексеевна 

 

 

- начальник управления по культуре, спорту, делам 

молодёжи и содействию здравоохранению администрации 

города Кирово-Чепецка; 

 

- председатель городского Совета женщин (по 

согласованию); 

 

- заместитель начальника департамента образования 

администрации города Кирово-Чепецка; 

 

- главный специалист отдела организационного 

обеспечения администрации города Кирово-Чепецка; 

  

- председатель совета общественного движения «Наш 

город Кирово-Чепецк» (по согласованию); 

 

- ведущий специалист управления по культуре, спорту, 

делам молодёжи и содействию здравоохранения 

администрации города Кирово-Чепецка; 

 

главный редактор АКТВ (по согласованию); 

 

 

 

- заместитель начальника правового управления 

администрации города Кирово-Чепецка; 

 

- заведующий отделом бухгалтерского учёта и отчётности 

администрации города Кирово-Чепецка. 

 

 

_______________ 



 

 Положение 

о конкурсном отборе любительских творческих коллективов и 

исполнителей города Кирово-Чепецка Кировской области для оказания 

поддержки на участие во всероссийских и международных   конкурсах и  

фестивалях  

 

Положение о конкурсном отборе любительских творческих коллективов 

и исполнителей города Кирово-Чепецка Кировской области для оказания 

поддержки на участие во всероссийских и международных конкурсах и  

фестивалях (далее – Положение) разработано в целях: 

- реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 

культуры», утвержденной постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013 № 996 

с изменениями, внесёнными и утверждёнными постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 28.02.2014 № 193, от 31.03.2014 № 350, от 22.04.2014 № 

441    (далее – Программа);  

-оказания поддержки творческим коллективам и исполнителям, 

представляющим культуру и искусство города Кирово-Чепецка на 

всероссийских и международных конкурсах и фестивалях; 

 -   содействия развитию международных и межнациональных 

культурных связей; 

- формирования положительного образа города Кирово-Чепецка как 

города с высоким уровнем развития духовной и материальной культуры; 

          - сохранения и развития кадрового потенциала работников культуры 

города; 

          - поощрения коллективов и исполнителей, достигших высоких 

результатов в развитии музыкального, исполнительского, хореографического, 

театрального искусства и успехов в деле эстетического воспитания населения 

города. 

Под любительскими коллективами в рамках данного Положения 

понимаются коллективы, работающие в разных жанрах музыкального, 

исполнительского, хореографического искусства, традиционного народного 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

от 30.05.2014   №   707 

 



творчества, театральные коллективы, занятые в постановке отдельного 

спектакля. 

 Поддержка на участие во всероссийских и международных конкурсах и  

фестивалях также может оказываться отдельным самодеятельным 

исполнителям. 

 

1. Основные критерии конкурсного отбора творческого 

коллектива,  исполнителя для возможного оказания поддержки 

1.1. Творческий коллектив, исполнитель должен работать на базе 

организации культуры или образовательного учреждения.  

1.2. Выдвижению коллектива, исполнителя  для оказания поддержки 

должна предшествовать стабильная с высокими результатами работа. 

Выдвигаемый творческий коллектив, исполнитель: 

1.3. Вносит особо значимый вклад в развитие в городе Кирово-Чепецке 

музыкального, исполнительского, хореографического, театрального 

искусства, своей плодотворной,  яркой творческой деятельностью заслужил 

высокую оценку специалистов и общественности города.  

1.4. Обладает высокой современной сценической, музыкальной, 

хореографической, театральной культурой, профессиональным мастерством, 

необходимым творческим потенциалом, позволяющим решать новые 

художественные задачи на современном уровне социального развития. 

1.5. Своими программами, концертами, спектаклями содействует 

нравственному и эстетическому воспитанию населения города, укреплению 

культурного сотрудничества. 

1.6. Постоянно повышает художественный уровень репертуара, 

соответствующего жанровой направленности коллектива, исполнителя, 

систематически обогащает и пополняет его лучшими образцами 

отечественного и зарубежного искусства; ведет систематическую работу по 

воспитанию подрастающего поколения - созданию высокохудожественных 

произведений для детей и юношества. 

1.7. Обладает сложившимися художественными традициями, уделяет 

постоянное внимание развитию художественно - творческого уровня. 

1.8. Расширяет и развивает творческие связи  для поиска новых 

выразительных средств художественного осмысления действительности в 

сценографии, музыкальном и хореографическом искусстве. 

1.9. Ведет большую работу по эстетическому воспитанию населения, 

участвует в городских культурных мероприятиях. 

1.10. Участвует в областных,  всероссийских, межрегиональных 

конкурсах, фестивалях профессионального и любительского творчества. 

 

2. Порядок представления творческого коллектива, исполнителя  

для возможного оказания поддержки. 

2.1. Для рассмотрения представлений творческих коллективов, 

исполнителей для возможного оказания поддержки формируется комиссия 



под руководством  первого заместителя главы администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

2.2. Представление в комиссию материалов на творческие коллективы, 

исполнителей  производится руководителем организации культуры, 

образовательного учреждения, на базе которого работает творческий 

коллектив, исполнитель.  

2.3. В комиссию направляются следующие документы: 

- письмо-просьба от руководителя организации культуры, 

образовательного учреждения об оказании поддержки творческому 

коллективу, исполнителю  для участия во всероссийском, международном  

конкурсе, фестивале. Для  не муниципального учреждения  должно быть 

согласование с  его учредителем. 

- Положение о всероссийском, международном конкурсе, фестивале или  

приглашение-вызов (оригинал или копия, заверенная секретарем комиссии);  

При наличии в организации нескольких коллективов, имеющих равное 

право принимать участие во  всероссийском и международном конкурсе, 

фестивале согласно высланному Положению, комиссия   отдает предпочтение  

коллективу, ставшему лауреатом областных, региональных или 

всероссийских конкурсов за предыдущий или текущий год, не получавшему 

ранее поддержку в рамках реализации долгосрочных муниципальных 

программ.  

- смета расходов; 

- творческая характеристика, соответствующая основным критериям отбора 

творческого коллектива, исполнителя,  отражающая вклад коллектива, 

исполнителя в развитие музыкального, исполнительского, хореографического 

искусства в городе;  

-  перечень исполняемых концертных программ или репертуарный план; 

- копии дипломов, подтверждающих высокие результаты работы коллектива 

за последние 3 года; 

- материалы, свидетельствующие об  общественном признании творческого 

коллектива, исполнителя. 

2.4. Письмо-просьба и прилагаемые к нему документы заверяются  

руководителем выдвигающей стороны и направляются в комиссию в 

установленные администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области сроки. 

 

3. Порядок конкурсного отбора творческого коллектива, 

исполнителя  для возможного оказания поддержки. 

3.1.  Комиссия  осуществляет экспертизу представленных документов и  

при проведении  оценки творческих коллективов, исполнителей  для 

возможного оказания поддержки руководствуется   основными критериями 

пункта 1 настоящего Положения.  

3.2.  По результатам оценки комиссия определяет: 

-  коллективы, исполнители, соответствующие в полном объеме всем 

критериям отбора; 



-   коллективы, исполнители, соответствующие  частично критериям 

отбора; 

-  коллективы, исполнители, не соответствующие   критериям отбора.  

3.3. По итогам конкурсного отбора поддержку могут получить 

коллективы, исполнители,  соответствующие в полном объеме всем критериям 

отбора  и представившие все документы в соответствии с требованиями 

настоящего Положения, а также коллективы и исполнители, соответствующие 

частично критериям отбора. Предпочтение отдается творческим коллективам 

и исполнителям соответствующим в полном объеме всем критериям отбора. 

Сумма оказываемой поддержки определяется в  соответствии  с решением 

комиссии по представленной учреждением смете частично или полностью. 

 3.4. Решение комиссии оформляется протоколом и утверждается 

председателем комиссии. 

 

4. Условия оказания поддержки творческому коллективу, 

исполнителю. 

4.1. Величина финансовой поддержки из бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области не может составлять 

более указанной в п.5.3 перечня мероприятий Программы суммы. 

 

 
________________ 

 

 

 

 


